

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ)
ОТЧЕТНОСТИ**

по состоянию на 01.01.2021 г.

**Отделения Пенсионного фонда
Российской Федерации (государственного
учреждения) по Ивановской области**

г.Иваново, 2021 г.

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К БУХГАЛТЕРСКОЙ
(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ**

на 01.01.2021 г.

**Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения)
в Ивановской области**

Главный распорядитель, распорядитель,
получатель бюджетных средств, главный
администратор, администратор доходов
бюджета, главный администратор,
администратор источников финансирования
дефицита бюджета
Наименование бюджета (публично-правового
образования)
Периодичность: квартальная, годовая
Единица измерения: руб.

ОПФР по
Ивановской области

Бюджет ПФ РФ

	КОДЫ
Форма по ОКУД	0503160
Дата	01.01.2021
по ОКПО	20712843
Глава по БК	392
по ОКТМО	00000006
	годовая
по ОКЕИ	383

Данная Пояснительная записка является неотъемлемой частью бухгалтерской (финансовой) отчетности Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по Ивановской области за 2020 год, сформированной исходя из действующих в Российской Федерации правил бюджетного учета и отчетности.

Полное наименование: Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) по Ивановской области

Сокращенное наименование: ОПФР по Ивановской области

Юридический адрес: 153000, Ивановская область, город Иваново, улица Багаева, дом 55

Фактический адрес: 153000, Ивановская область, город Иваново, улица Багаева, дом 55

Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) по Ивановской области (далее – ОПФР) создано по решению Правления Пенсионного фонда Российской Федерации от 28.02.1991 № 41.

Действует на основании Положения об Отделении Пенсионного фонда Российской Федерации (государственном учреждении) по Ивановской области, утвержденного постановлением Правления ПФР от 01.08.2006 № 196п (далее – Положение), зарегистрировано Регистрационно-лицензионной палатой.

Учредитель: государственное учреждение - Пенсионный фонд Российской Федерации.

ОПФР является территориальным органом ПФР, в своей деятельности подчиняется непосредственно ПФР.

ОПФР является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении федеральное имущество, самостоятельный баланс, лицевые счета в органах Федерального казначейства, приобретает и осуществляет имущественные и неимущественные права и несет обязанность, быть истцом и ответчиком в суде.

Согласно Положению ОПФР создано для осуществления государственного управления средствами обязательного пенсионного страхования и организации пенсионного обеспечения, социальных выплат в Ивановской области.

В соответствии с Положением основными задачами ОПФР являются:

назначение (перерасчет) трудовых пенсий на основе индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти, осуществления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, других социальных выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР;

выплата и доставка трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших

пенсионеров, не работавших на день смерти, осуществления ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан, дополнительного ежемесячного материального обеспечения, других социальных выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР;

учет средств, поступающих по обязательному пенсионному страхованию, целевому использованию средств обязательного пенсионного страхования, а так же контролю за их использованием;

учет страховых взносов физических лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию;

работа по реализации прав застрахованных лиц, связанных с формированием и инвестированием средств пенсионных накоплений;

работа по вопросам, связанным с распределением между правопреемниками умерших застрахованных лиц средств, учтенных в специальной части индивидуального лицевого счета, а также по вопросам выплаты средств пенсионных накоплений правопреемникам умерших застрахованных лиц;

ведение индивидуального (персонифицированного) учета сведений по всем категориям застрахованных лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования.

Ответственность за организацию бухгалтерского учета в ОПФР, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций, подготовку бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Управляющий	Болдин Михаил Васильевич	Постановление № 36пл от 11 декабря 2013 г.	бессрочно

Ответственность за ведение бухгалтерского учета, формирование учетной политики, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской (финансовой) отчетности несет:

Должность	Ф.И.О.	Основание полномочий	Срок полномочий
Главный бухгалтер – начальник отдела казначейства	Прокофьева Ирина Викторовна	Распоряжение №390рл от 19 ноября 2007 г.	бессрочно

I. Организационная структура ОПФР

1.1. Сведения о направлениях деятельности ОПФР как субъекта бюджетной отчетности.

Согласно Положению ОПФР обеспечивает:

руководство, финансирование и контроль подведомственных ОПФР территориальных органов ПФР;

исполнение бюджета ОПФР в соответствии с плановыми показателями, утвержденными Правлением ПФР;

исполнение сметы доходов и расходов на финансовое и материально-техническое обеспечение текущей деятельности ОПФР;

своевременное финансирование расходов на выплату трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан Российской Федерации, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и других социальных выплат, отнесенных законодательством Российской Федерации к компетенции ПФР;

перечисление в ПФР в установленном Правлением ПФР порядке сверхнормативных остатков средств в соответствии с утвержденным нормативом оборотных средств;

доведение утвержденных ПФР плановых показателей доходной и расходной частей бюджета ОПФР до подведомственных ему территориальных органов ПФР;

проведение и ежеквартальное представление в установленном порядке в ПФР анализа исполнения плановых показателей бюджета ОПФР;

контроль за целевым и рациональным расходованием средств ПФР;

составление и представление в установленном порядке проекта бюджета ОПФР, заявок на финансирование выплаты трудовых пенсий, пенсий по государственному пенсионному обеспечению, социальных пособий на погребение умерших пенсионеров, не работавших на день смерти, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан Российской Федерации, дополнительного ежемесячного материального обеспечения и других социальных выплат, отнесенных законодательством к компетенции ПФР;

ведение бухгалтерского учета, составление бухгалтерской и статистической отчетности и ее представление соответствующим органам в установленном порядке.

Изменение направлений деятельности ОПФР приведены в таблице 1 «Сведения о направлениях деятельности». Таблица № 1 оформляется получателем бюджетных средств, администратором источников финансирования дефицита бюджета, администратором доходов бюджетов. Изменений направлений деятельности в отчетном периоде не происходило.

На 01.01.2021 у ОПФР количество подведомственных получателей бюджетных средств составляет 7 единиц, в течение 2020 года количество подведомственных учреждений изменилось в соответствии с постановлениями Правления ПФР от 29.06.2020 №№ 352п, 353п, 354п «О реорганизации некоторых территориальных органов ПФР в Ивановской области» в целях оптимизации структуры территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации в Ивановской области 5 управлений ПФР реорганизованы

в форме их присоединения к другим территориальным органам ПФР в Ивановской области.

Исполнение бюджета ПФР в 2020 году осуществлялось ОПФР, УПФР, ВЦ в соответствии с составом бюджетных полномочий участников бюджетного процесса:

распорядитель бюджетных средств (далее – РБС) – ОПФР;

распорядитель бюджетных средств как получатель бюджетных средств (далее РБС как ПБС) – ОПФР;

получатель бюджетных средств (далее – ПБС) - 7 учреждений, в том числе:

УПФР – 6 учреждений;

Центр по выплате пенсий – 1 учреждение.

Администратор доходов (далее – АД) – ОПФР;

АД ПФР, выполняющий отдельные полномочия по начислению и учету доходов – 7 учреждений.

По единому государственному регистру предприятий и организаций всех форм собственности и хозяйствования (ЕГРН) ОПФР присвоены:

ОГРН – 1023700547584;

ИНН – 3731001044;

КПП – 370201001;

ОКПО – 20712843;

ОКОГУ – 4100201 (Пенсионный фонд Российской Федерации);

ОКТМО – 24701000 (муниципальные образования Ивановской области г. Иваново);

ОКФС – 12 (федеральная собственность);

ОКОПФ – 75103 (федеральные государственные бюджетные учреждения);

ОКВЭД – 84.30 (деятельность в области обязательного социального страхования).

1.2. Особенности формирования бюджетной отчетности ОПФР.

Состав и содержание форм бюджетной отчетности predeterminedены реализуемыми органами ОПФР функциями участников бюджетного процесса: распорядителя, получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, каждый из которых отвечает за те объекты учета, которые вытекают из их прав и обязанностей.

Функции ПБС, возникающие в процессе осуществления и учета операций по движению денежных средств, по исполнению бюджета, реализуются в соответствии с разделом V Учетной политики, посредством регулирования отношений:

по расходам на пенсионное обеспечение - через лицевой счет государственного внебюджетного фонда, открытый в УФК по Ивановской области.

по расходам на обеспечение деятельности Фонда и его территориальных органов - через лицевые счета ПБС, открытые в УФК по Ивановской области.

Функции АД реализуется в соответствии с разделом VI Учетной политики посредством регулирования отношений, возникающих в процессе осуществления учета операций по поступлениям в бюджет через лицевой счет АД.

В ОПФР и его территориальных органах бюджетный учет по исполнению бюджета полностью автоматизирован и ведется с использованием программных комплексов «Исполнение бюджета и бюджетный учет ПФР», «Бухгалтерия государственного учреждения», «Зарплата и кадры» на базе типового программного обеспечения на платформе «1С: Предприятие».

В целях ведения аналитического учета расчетов с плательщиками страховых взносов, уплачиваемых лицами, добровольно вступившими в правоотношения по обязательному пенсионному страхованию, дополнительных страховых взносов, денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации получателями пенсий, пособий и

иных социальных выплат используются программные комплексы «Система персонифицированного учета», региональная компонента подсистемы «Администрирование страховых взносов», программно-технические комплексы «Назначение (установление) и выплата пенсии, ЕДВ, ДМО, ДЕМО и ФСД», «Назначение и выплата пенсий лицам, проживающим за границей», «Материнский (семейный) капитал», «Назначение и выплата пенсионных накоплений правопреемникам».

Формирование, контроль и консолидация форм бюджетной отчетности РБС и АД обеспечивается подсистемой разработанной на базе программного продукта «1С: Свод отчетов ПРОФ».

Бюджетная отчетность представлена субъектом бюджетной отчетности в электронном виде по каналам электронной связи и на бумажном носителе.

Бюджетная отчетность за 2020 год сформирована и представлена участниками бюджетного процесса в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 № 260н, приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция), распоряжением Правления ПФР от 17 декабря 2020 г. № 784р «О представлении годовой бюджетной отчетности за 2020 год» (далее – распоряжение Правления ПФР о годовой отчетности).

Отдел казначейства ОПФР, ответственный за формирование сводной бюджетной отчетности РБС и АД, произвел камеральную проверку представленной бюджетной отчетности РБС и АД в электронном виде на соответствие требований к ее составлению и представлению, установленным Инструкцией и распоряжением Правления ПФР о годовой отчетности, в форме

электронного внутриформенного и межформенного контроля отчетных показателей.

II. Результаты деятельности ОПФР

2.1. Организация деятельности субъекта бюджетной отчетности ОПФР.

В отчетном периоде деятельность ОПФР осуществлялась на основе исполнения норм федерального, пенсионного, бюджетного, гражданского и налогового законодательств, нормативных актов и документов федеральных органов исполнительной власти, постановлений и распоряжений Правления ПФР, приказов ОПФР.

2.2. Результаты деятельности и меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств ОПФР.

С целью повышения квалификации кадров и обновления теоретических и практических знаний специалистов в связи с повышением требований к уровню квалификации и необходимостью освоения современных методов решения профессиональных задач, за 2020 год были предприняты меры по повышению квалификации специалистов, в части прохождения обучения в соответствии с Планом обучения кадров системы ПФР – с отрывом от производства – 11 человек и без отрыва от производства с применением дистанционных образовательных технологий – 33 человека.

В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств, предусмотренных бюджетной сметой на содержание ОПФР и его подведомственных территориальных органов, за 2020 год осуществлялся постоянный контроль за экономным и целевым использованием бюджетных средств. Были проведены следующие мероприятия:

- в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» закупки товаров, работ и услуг проводятся на конкурсной основе;

- на основании постановления Правления ПФР от 26.09.2012г. № 262п (с дополнениями и изменениями) «Об организации работы по списанию федерального имущества, находящегося у Пенсионного фонда Российской Федерации и его территориальных органов, ИЦПУ на праве оперативного управления» производится списание устаревшей техники;

- инвентаризация имущества и обязательств проводится в соответствии с положениями приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», а также руководствуясь требованиями федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора на основании приказов Минфина России: от 31.12.2016 № 257н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства», от 31.12.2016 № 259н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Обесценение активов», от 27.02.2018 № 32н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Доходы».

- ведется контроль за расходом ГСМ (утверждены базовые нормы расхода топлива на 100 км пробега для автомобилей, проведение контрольных мероприятий на предмет установления соответствия фактических показаний спидометра показаниям, проставляемых в путевых листах всех автотранспортных средств);

- созданы постоянно действующие комиссии по принятию к учету и списанию, позволяющие рационально и эффективно распоряжаться материальными ценностями, определяя целесообразность их использования, оценивать необходимость ремонта основных средств, а так же выявлять возможность использования основных средств после окончания срока эксплуатации;

- созданы постоянно действующие комиссии для проведения инвентаризации имущества и финансовых обязательств, позволяющие оценить состояние имущества, на соответствие признакам актива, выявить товарно-материальные ценности, которые частично утратили свое первоначальное качество, устарели и (или) не используются;

- утверждены перечни лиц, имеющих право получать денежные средства в подотчет на расходы, связанные с приобретением для нужд учреждения товаров (работ, услуг), что позволяет эффективно и санкционировано расходовать бюджетные средства на нужды учреждения.

Штатная численность, фактическая численность работников:

Штатная численность работников, чел.				Причины изменений
на начало отчетного периода		на конец отчетного периода		
по плану	фактически	по плану	фактически	
1	2	3	4	5
136,0	128,5	136,0	131,0	Фактическая численность уменьшилась в связи с текучестью кадров.

III. Анализ отчета об исполнении бюджета ПФР

3.1. Анализ исполнения доходной части бюджета ПФР. Выполнение ОПФР функций администратора доходов по исполнению бюджета ПФР.

3.1.1. Кассовое исполнение доходов бюджета за 2020 год в общей сумме составило 72 226 164,22 руб., из них:

прочие доходы от компенсации затрат

бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации

(код дохода 392 1 13 02996 06 6000 130)17 005 602,06 руб.,

в том числе:

- средства, полученные по возврату дебиторской задолженности прошлых лет 25 879,18 руб.;
- средства, полученные по возмещению расходов по государственной пошлине и судебным издержкам 54 179,73 руб.;
- суммы возврата неполученных пенсий, суммы переплат пенсий и иных социальных выплат и др. 15 182 037,01 руб.;
- средства материнского (семейного) капитала, образовавшиеся в прошлом финансовом году 1 264 687,75 руб.;
- восстановленные расходы по обеспечению деятельности ПФР и его территориальных органов 86 989,91 руб.;
- средства, полученные от реализации трудовых книжек и вкладышей к ним 2 735,00 руб.;
- средства, полученные от возмещения ФСС расходов на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний 256 395,69 руб.;
- средства, поступившие в счет возмещения ущерба в результате хищения средств МСК 50 850,00 руб.;
- ошибочно поступившие суммы, требующие уточнения или возврата 81 847,79 руб.

Прочее возмещение ущерба, причиненного

федеральному имуществу, находящемуся

во владении и пользовании ПФР,

зачисляемые в бюджет Пенсионного

фонда Российской Федерации

(код дохода 392 1 16 10112 06 0000 140)4 528,57 руб.,

в том числе:

- средства, поступившие от взысканий в виде процентов за пользование чужими денежными средствами 4 528,57 руб.

3.1.2 Анализ динамики показателей кассового исполнения доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503127):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Доходы бюджета всего:		75 031 927,91	72 226 164,22	
Страховые взносы на обязательное социальное страхование	160	31 897 991,31	28 664 752,36	Изменение за 2020 год составило 10,1% (-3 233 238,95 руб.) и связано с уменьшением поступлений дополнительных страховых взносов и взносов работодателя в пользу застрахованных лиц, уплачивающих дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию
Доходы от оказания платных услуг (работ), компенсаций затрат	130	17 612 974,83	17 005 602,06	
Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба	140	5 206 441,00	16 941 301,79	Изменение за 2020 год составило 225,4% (+11 734 860,79)

				руб.) и связано с увеличением поступлений денежных средств, обращенных в собственность государства на основании обвинительных приговоров судов по делам о преступлениях коррупционной направленности
Безвозмездные денежные поступления	150	20 306 667,41	9 546 284,59	Изменение за 2020 год составило 53% (-10 760 382,82 руб.) и связано с уменьшением поступлений средств федерального бюджета, передаваемые бюджету ПФР из бюджета Ивановской области через органы службы занятости населения на выплату пенсий, назначенных досрочно

				гражданам, признанным безработными
Прочие доходы	180	7 853,36	68 223,42	Изменение за 2020 год составило 768,7% (+60 370,06 руб.) и связано с увеличением поступлений средств, перечисленных правопреемник ами умерших застрахованн х лиц на счет Отделения в порядке регресса

3.1.3. Отчет о финансовых результатах деятельности (код формы по ОКУД 0503121).

Начислено доходов за 2020 год 99 277 986,01 руб., из них:

Чрезвычайные доходы от операций с активами

КОСГУ 173 20 655 990,94 руб.;

начислены доходы по списанным,

прекращенным выплатам 88 410 266,43 руб.;

восстановлена задолженность пенсий,

пособий и иных социальных выплат

по требованию, предъявленному кредитором -65 151 710,29 руб.;

списана в установленном порядке дебиторская
задолженность по доходам нереальная к
взысканию в соответствии с постановлением
Правления ПФР от 24.08.2016 № 753п
«Об утверждении Порядка организации работы
по списанию Пенсионным фондом Российской
Федерации, его территориальными органами
безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет Пенсионного фонда
Российской Федерации», распоряжением Правления
ПФР от 03.07.2018 № 335р «Об утверждении
Методических рекомендаций по организации работы
территориальных органов ПФР по признанию
безнадежными к взысканию и списанию
финансовых санкций» -2 602 834,86 руб.;

списание сумм, излишне внесенных
пенсионером в счет погашения переплаты
пенсий, пособий и иных социальных выплат,
с балансового учета при наличии письменного
заявления пенсионера об отказе от возврата
излишне внесенных сумм; при отсутствии
в течение срока исковой давности письменного
заявления пенсионера по возврату и (или)
отказу от возврата излишне внесенных

сумм на основании решения комиссии269,66 руб.

Выпадающие доходы

КОСГУ 174 -4 793,11 руб.

списание суммы начисленной неустойки по государственному контракту от 25.05.2020 № 71-20-АХО (расходные материалы для принтеров) в соответствии с частью 42.1 статьи 112 Федерального закона от 05.4.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.07.2018 № 783 «Об осуществлении заказчиком списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением в 2015, 2016 и 2020 годах обязательств, предусмотренных контрактом» и протоколом Комиссии Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по Ивановской области по поступлению и выбытию активов от 07.12.2020 № 1.

Прочие доходы

КОСГУ 180..... 154 266,64 руб.,

из них:

Иные доходы

КОСГУ 189 154 266,64 руб.;

АД по главе 392 приведены показатели кассового и фактического исполнения доходов с учетом изменения активов в «Анализе исполнения доходов главного администратора, администратора доходов бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации» (код формы 3920400).

Причины отклонений по показателям графе 8 «Отклонение» даны в Приложении к форме 3920400.

Прочие показатели:

КОСГУ 134 – -269,66 руб.:

-200,00 руб. - списание сумм, излишне внесенных пенсионером в счет погашения переплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, с балансового учета при наличии письменного заявления пенсионера об отказе от возврата излишне внесенных сумм;

-69,66 руб. - списание сумм, излишне внесенных пенсионером в счет погашения переплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, с балансового учета при отсутствии в течение срока исковой давности письменного заявления пенсионера по возврату и (или) отказу от возврата излишне внесенных сумм на основании решения комиссии;

КОСГУ 173 – 269,66 руб.:

200,00 руб. - списание сумм, излишне внесенных пенсионером в счет погашения переплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, с балансового учета при наличии письменного заявления пенсионера об отказе от возврата излишне внесенных сумм (Дт 209.34.737 Кт 401.10.173);

69,66 руб. - списание сумм, излишне внесенных пенсионером в счет погашения переплаты пенсий, пособий и иных социальных выплат, с балансового учета при отсутствии в течение срока исковой давности письменного заявления пенсионера по возврату и (или) отказу от возврата излишне внесенных сумм на основании решения комиссии (Дт 209.34.737 Кт 401.10.173).

3.1.4 Анализ динамики показателей фактически начисленных доходов бюджета ПФР (код формы по ОКУД 0503121):

Наименование показателя	Код дохода (КОСГУ)	на 01.01.2020 г. (руб.)	на 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%).
Доходы бюджета всего:		60 473 088,87	99 277 986,01	
Обязательные страховые взносы	114	31 988 665,34	28 664 752,36	Изменение за 2020 год составило 10,4% (-3 323 912,98 руб.) и связано с уменьшением поступлений дополнительных страховых взносов и взносов работодателя в пользу застрахованных лиц, уплачивающих дополнительные страховые взносы на накопительную пенсию
Доходы от компенсации затрат	134	15 871 499,65	23 737 310,03	Изменение за 2020 год составило 49,6% (+7 865 810,38 руб.) и связано с увеличением выявленных переплат пенсий, пособий

				и иных социальных выплат в части страховой пенсии, государственной пенсии, ФСД и выплат за счет средств материнского (семейного) капитала
Доходы от штрафных санкций за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров)	141	31 646,71	6 053,78	Изменение за 2020 год составило 80,9% (-25 592,93 руб.) и связано с увеличением числа выставленных неустоек за ненадлежащее исполнение условий государственных контрактов
Прочие доходы от сумм принудительного изъятия	145	8 647 631,75	16 660 391,78	Изменение за 2020 год составило 92,7% (+8 012 760,03 руб.) и связано с увеличением начисленных доходов от денежных средств,

				обращенных в собственность государства на основании обвинительных приговоров судов по делам о преступлениях коррупционной направленности
Поступления текущего характера от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	151	20 187 481,41	9 404 013,59	Изменение за 2020 год составило 53,4% (-10 783 467,82 руб.) и связано с уменьшением поступлений средств федерального бюджета, передаваемые бюджету ПФР из бюджета Ивановской области через органы службы занятости населения на выплату пенсий, назначенных досрочно гражданам, признанным безработными в связи с уменьшением

				получателей пенсий
Чрезвычайные доходы от операций с активами	173	-16 271 441,23	20 655 990,94	Изменение за 2020 год составило 44,0% (+36 927 432,17 руб.) и связано с тем, что в 2019 году списана нереальная к взысканию дебиторская задолженность на сумму 23 861 617,89 руб. в связи с прекращением деятельности организации, а также с увеличением начисленных доходов по списанным, прекращенным выплатам
Выпадающие доходы	174	0,00	-4 793,11	Изменение за 2020 год составило 100% (-4 793,11руб.) и связано со списанием суммы начисленной

				неустойки по государственно му контракту от 25.05.2020 № 71-20-АХО (расходные материалы для принтеров) в соответствии с частью 42.1 статьи 112 Федерального закона от 05.4.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственн ых и муниципальны х нужд», постановление м Правительства Российской Федерации от 04.07.2018 № 783 «Об осуществлении заказчиком списания сумм неустоек
--	--	--	--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

				(штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением в 2015, 2016 и 2020 годах обязательств, предусмотренных контрактом» и протоколом Комиссии Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации (государственного учреждения) по Ивановской области по поступлению и выбытию активов от 07.12.2020 № 1.
--	--	--	--	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Иные доходы	189	17 605,24	154 266,64	Изменение за 2020 год составило 776,3% (+136 661,40 руб.) и связано с увеличением начисленных доходов в части выявленных переплат правопреемникам умерших застрахованных лиц в результате регресса
-------------	-----	-----------	------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV. Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности

4.1. Баланс ГРБС, РБС, ПБС, ГАД, АИФДБ, ГАД, АД.

Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (код формы по ОКУД 0503130).

4.1.1. Показатели разделов баланса в динамике на отчетные даты (гр.8 код формы по ОКУД 0503130):

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Валюта баланса (стр. 700)	2 383 699 663,30	2 181 030 181,90	
I. Нефинансовые активы (стр.190)	2 344 584 129,19	2 134 858 219,23	

II. Финансовые активы (стр.340)	39 115 534,11	46 171 962,67	Изменение в 2020 году составило 18% (+7 056 428,56 руб.) в связи с увеличением выявленных переплат пенсий, пособий и иных социальных выплат в части страховой пенсии, государственной пенсии, ФСД и выплат за счет средств материнского (семейного) капитала
III. Обязательства (стр.550)	654 168 337,79	837 749 520,45	Изменение в 2020 году составило 28% (+183 581 182,66 руб.) в связи с увеличением доходов будущих периодов от финансовых санкций за нарушение федерального закона о персонифицированном учете и увеличением суммы удержаний из пенсий в пользу организаций – взыскателей за январь 2021
IV. Финансовый результат (стр.570)	1 729 531 325,51	1 343 280 661,45	Изменение в 2020 году составило 22,3% (-386 250 664,06 руб.) в связи с перечислением пенсий в декабре 2020 за январь 2021 в кредитные организации по 10.01.2021 и в

			организации почтовой связи по 13.01.2021, а в декабре 2019 произведены перечисления пенсий за январь 2020 в кредитные организации и организации почтовой связи по 15.01.2020
--	--	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4.1.2. Нефинансовые активы.

Нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	пояснение, если изменение составило более 10%.
Основные средства (остаточная стоимость стр.030)	131 315 018,98	117 027 725,48	
Нематериальные активы (остаточная стоимость, стр.060)	0,00	0,00	
Непроизведенные активы (остаточная стоимость) (стр.070)	19 703 436,13	19 703 436,13	
Материальные запасы (стр.080)	3 490 123,75	4 815 218,27	Изменение в 2020 году составило 38% (+1 325 094,52 руб.) в связи с поступлением и принятием к учету бланков удостоверений пенсионеров
Права пользования активами (остаточная стоимость) (стр. 100)	0,00	0,00	
Вложения в нефинансовые активы	0,00	0,00	

(стр.120)			
Расходы будущих периодов (стр.160)	2 190 075 550,33	1 993 311 839,35	

4.1.3. Вложения в нефинансовые активы.

Вложения в нефинансовые активы на конец отчетного года составили 0,00 руб.

Вложения в нефинансовые активы на отчетные даты составили (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Причины изменений
Вложения в нефинансовые активы всего (1 106 00 000):	0,00	0,00	
вложения в недвижимое имущество (1 106 10 000)	0,00	0,00	
вложения в движимое имущество (1 106 30 000) в т.ч.:	0,00	0,00	
прочее	0,00	0,00	

4.1.4. «Доходы будущих периодов».

«Доходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 40 «Доходы будущих периодов» (стр.510)	0,00	2 745 571,67	
1 401 40 141	0,00	11 971,67	Начислены неустойки по неисполненным обязательствам по государственным контрактам
1 401 40 145	0,00	2 733 600,00	Начислены денежные взыскания (штрафы, финансовые санкции), предусмотренные ст. 17 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном

			(персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»
--	--	--	------------------------------------------------------------------------------

4.1.5. «Расходы будущих периодов».

«Расходы будущих периодов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 50 «Расходы будущего периода» (стр.160)	2 190 075 550,33	1 993 311 839,35	
1 401.50.211	63 747,94	184 519,37	Расходы будущих периодов на оплату отпусков, предоставляемых авансом
1 401.50.213	19 251,87	55 726,18	Расходы будущих периодов в части страховых взносов на оплату отпусков, предоставляемых авансом
1 401.50.226	1 268 814,87	801 381,57	Расходы будущих периодов по приобретению неисключительного права пользования нематериальными активами в течение нескольких отчетных периодов
1 401.50.227	24 421,04	18 073,00	Расходы будущих периодов по страхованию гражданской ответственности
1 401.50.261	2 044 908 322,21	1 865 179 223,07	Расходы будущих периодов по выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат
1 401.50.262	143 089 693,57	126 481 606,02	Расходы будущих периодов по выплате пенсий,

			пособий и иных социальных выплат
1 401.50.264	701 298,83	591 310,14	Расходы будущих периодов по выплате пенсий, пособий и иных социальных выплат

4.1.6. «Резервы предстоящих расходов».

«Резервы предстоящих расходов» на отчетные даты составили: (гр.8 код формы по ОКУД 0503130)

Наименование показателя	На 01.01.2020 г. (руб.)	На 01.01.2021 г. (руб.)	Экономическое содержание показателя
1 401 60 «Резервы предстоящих расходов» (стр.520)	8 061 086,66	16 956 516,17	
1 401.60.211	947 170,56	6 936 018,01	Резервы отпусков
1 401.60.213	286 045,51	2 094 820,62	Начисление страховых взносов на резервы отпусков
1 401.60.261	5 012 920,05	3 649 902,85	Резервы на выплаты пенсий
1 401.60.262	1 814 950,54	4 275 774,69	Резервы на выплаты пенсий и средств материнского (семейного) капитала

В приложении 7 к Пояснительной записке ОПФР и его территориальными органами раскрывается информация о резервах, об условных обязательствах и условных активах в бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора (далее ФСБУ) «Резервы. Раскрытие

информации об условных обязательствах и условных активах», утвержденным приказом Минфина от 30.05.2018 № 124н.

V. Прочие вопросы деятельности бюджетного учреждения

5.1. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности. Ведение бюджетного учета и составление бюджетной отчетности ОПФР осуществляется в соответствии с Учетной политикой по исполнению бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее – Учетная политика), утвержденной постановлением Правления ПФР от 25.12.2019 № 728п и приказом ОПФР от 31.12.2019 № 157 «Об Учетной политике по исполнению бюджета ОПФР по Ивановской области» (по организации и ведению бюджетного учета и отчетности).

Учетная политика разработана в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими единство общих принципов исполнения бюджета, организации и функционирования бюджетной системы ПФР:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- Гражданским кодексом Российской Федерации;
- Налоговым кодексом Российской Федерации;
- Трудовым кодексом Российской Федерации;
- Федеральным законом от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 г. № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов

местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 декабря 2010 г. № 162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. № 209н «Об утверждении Порядка применения классификации операций сектора государственного управления»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2019 г. № 207н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации, относящихся к федеральному бюджету и бюджетам государственных внебюджетных фондов Российской Федерации»;

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;

- приказами Министерства финансов Российской Федерации об утверждении федеральных стандартов бухгалтерского учета для организаций государственного сектора;

- федеральным законом о бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на соответствующий финансовый год и на плановый период;

5.2. Сведения об основных положениях учетной политики (таблица № 4).

(таблица № 4 оформляется получателем бюджетных средств, администратором источников финансирования дефицита бюджета, администратором доходов бюджета).

ОПФР и подведомственными ему учреждениями в составе годовой отчетности представлены Сведения об основных положениях учетной политики (таблица № 4). Полномочия по организации ведения бухгалтерского учета активов, обязательств и финансового результата централизованной бухгалтерии в отчетном периоде не передавались. Загранучреждения отсутствуют. Определение срока полезного использования основных средств отражается в учете исходя из ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала заключенных в активе, признаваемом объектом основных средств. Метод начисления амортизации – линейный. Выбытие материальных запасов отражается в учете по средней фактической стоимости. Затраты на изготовление готовой продукции отсутствуют. Учет бланков строгой отчетности осуществляется в условной оценке: один бланк, один рубль. Учет основных средств в эксплуатации осуществляется по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта.

5.3. Инвентаризация.

Субъектами бюджетной отчетности в целях подтверждения показателей годовой отчетности за 2020 год проведена инвентаризация активов, имущества, учитываемого на балансовых и забалансовых счетах, обязательств, иных объектов бухгалтерского учета. Информация о проведенных инвентаризациях

приведена в таблице 6 «Сведения о проведении инвентаризаций» к Пояснительной записке. Также в течение 2020 года проводились плановые и внеплановые инвентаризации ГСМ. Расхождений не установлено.

5.4. Внешний государственный финансовый контроль в сфере бюджетных правоотношений.

Органом, осуществляющим внешний государственный финансовый контроль, является Счетная палата Российской Федерации.

ОПФР и его территориальные органы Счетной палатой Российской Федерации в 2020 году не проверялись.

5.5. Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (код формы по ОКУД 0503296).

По состоянию на 01.01.2021 задолженность по неисполненным исполнительным документам отсутствует.

Управляющий Отделением

М.В. Болдин

Главный бухгалтер –
начальник отдела казначейства

И.В. Прокофьева

Исполнители:

Заместители главного бухгалтера –

заместители начальника отдела казначейства

М.Л. Гречина

Е.В. Бодягина